
Skriftlig fremsættelse (28. februar 2024)

Justitsministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om våben og 
eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov 
om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med 
våbentilladelser, øget sikkerhed ved besiddelse af våben og 
opbevaring af ammunition m.v.)

(Lovforslag nr. L 114)

Danmark er et trygt samfund. Et af de tryggeste i Euro-
pa. Den tryghed skal vi bevare. Desværre har vi over de 
seneste år set sprækker i trygheden. Den tragiske hændelse i 
Field’s i juli 2022 er en påmindelse om, at vi som samfund 
skal sikre, at våbenlovgivningen er tidssvarende og hensigts-
mæssig.

Det er vigtigt for trygheden og sikkerheden i samfundet, 
at politiet ved, hvem der besidder våben, og hvad deres 
baggrund er. Selv om politiets kontrol med de borgere, der 
har våbentilladelser, allerede er grundig, er der fortsat steder, 
hvor vi kan give politiet endnu bedre forudsætninger for at 
træffe afgørelse om våbentilladelser.

På samme måde har vi desværre set eksempler på, at 
våben og ammunition, der ikke opbevares forsvarligt og 
i overensstemmelse med reglerne, kan medføre, at våben 
ender i de forkerte hænder. Det kan have tragiske følger.

Regeringen fremlagde derfor i juni 2023 udspillet 
’Strammere greb om våben’. Udspillets i alt 10 initiativer 
har til formål at sikre tryggere rammer for besiddelse af 
våben. Og ikke mindst, at våben ikke havner i de forkerte 
hænder.

Dette lovforslag har bl.a. til formål at implementere de 
initiativer fra udspillet, der kræver lovændring. Med lovfor-
slaget lægger regeringen bl.a. op til en række ændringer af 
våbenloven:

- Det foreslås, at personer, der har begået grove lovover-
trædelser eller er meddelt tilhold, opholdsforbud eller bort-
visning, ikke skal kunne meddeles våbentilladelse mv. i et 
bestemt tidsrum fra domsafsigelsen eller fra beslutningen 
om tilhold, opholdsforbud eller bortvisning, ligesom våben-
tilladelsen mv. skal bortfalde for personer, der dømmes for 
grove lovovertrædelser eller meddeles tilhold mv.

- Det foreslås at gøre det muligt for politiet systematisk at 
indhente helbredsoplysninger hos ansøgere ved ansøgninger 
om våbentilladelser mv., herunder i visse tilfælde at kunne 
give afslag som følge af ansøgerens helbredstilstand.

- Herudover foreslås det at etablere en ordning, hvor 
berørte offentlige myndigheder får en særlig adgang til 
at indgive bekymringsindberetninger til politiet vedrørende 
personer med våbentilladelse mv.

- Det foreslås derudover at skærpe bødestraffen for bl.a. 
uforsvarlig opbevaring af våben, ligesom der lægges op til 
en skærpelse af bødestraffen for ulovlig besiddelse af am-
munition.

- Herudover indeholder lovforslaget en række andre min-
dre ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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